Notas

1. *Propositio LXVII: Homo liber de nulla re minus, quam de morte cogitat, & ejus sapientia non mortis, sed vitæ meditatio est. Demonstratio: Homo liber, hoc est, qui ex solo rationis dictamine vivit, mortis Metu non ducitur (per Prop. 63 hujus); sed bonum directe cupit (per Coroll. ejusdem Prop.), hoc est (per Prop. 24 hujus), agere, vivere, suum esse conservare ex fundamento proprium utile quærendi; atque adeo nihil minus, quam de morte cogitat; sed ejus sapientia vitæ est meditatio. Q.E.D.* Véase en español: Baruch de Espinosa: *Ética*. Edición preparada por Vidal Peña. Madrid, Editora Nacional, 1980: 331-332.
2. José Ferrater Mora: *Diccionario de Filosofía*. Tomo 3: K-P. Barcelona, CdeL, 1991: 2282-2285.
3. Véase Friedrich Nietzsche: *Más allá del bien y del mal*. Madrid, Alianza, 1972: 19: "pues el cristianismo es platonismo para el 'pueblo'".
4. Véase Friedrich Nietzsche: "La razón en la filosofía", en *Crepúsculo de los ídolos*. Madrid, Alianza, 1973, 50: "Cuarta tesis. Dividir el mundo en un mundo 'verdadero' y en un mundo 'aparente', ya sea al modo del cristianismo, ya sea al modo de Kant (en última instancia un cristiano *alevoso*)". El contexto es claramente "platónico".
5. Epicuro, *Carta a Meneceo*, 91.
6. Epicuro, *Carta a Meneceo*, 92.
7. *Propositio LXIII: Qui Metu ducitur, & bonum, ut malum vitet, agit, is ratione non ducitur. Demonstratio: Omnes affectus, qui ad Mentem, quatenus agit, hoc est (per Prop. 3 p. 3), qui ad rationem referuntur, nulli alii sunt, quam affectus Lætitiae, & Cupiditatis (per Prop. 59 p. 3); atque adeo (per Defin. 13 Affect.) qui Metu ducitur, & bonum timore mali agit, is ratione non ducitur. Q.E.D.* Véase en español: *o. c.*, 328-329.
8. *Corollarium: Cupiditate, quæ ex ratione oritur, bonum directe sequimur, & malum indirecte fugimus.* Véase en español: *o. c.*, 329.
9. *Propositio XXIV: Ex virtute absolute agere nihil aliud in nobis est, quam ex ductu rationis agere,*

vivere, suum esse conservare (hæc tria idem significant), idque ex fundamento proprium utile quærendi. Véase en español: o. c., 289.

10. *Demonstratio: Homo liber, hoc est, qui ex solo rationis dictamine vivit, mortis Metu non ducitur (per Prop. 63 hujus); sed bonum directe cupit (per Coroll. ejusdem Prop.), hoc est (per Prop. 24 hujus), agere, vivere, suum esse conservare ex fundamento proprium utile quærendi; atque adeo nihil minus, quam de morte cogitat; sed ejus sapientia vitæ est meditatio. Q.E.D.* Véase en español: o. c., 331-332.

11. *Pars Quarta: De servitute humana seu de affectuum viribus.* Véase en español: o. c., 261-349.

12. *Pars Quinta: De potentia intellectus seu de libertate humana.* Véase en español: o. c., 351-392.

13. *Pars Prima: De Deo.* Véase en español: o. c., 47-104.

14. *Pars Secunda: De natura et origine mentis.* Véase en español: o. c., 105-177.

15. *Pars Tertia: De origine et natura affectuum.* Véase en español: o. c., 179-260.

16. *Unaquæque res, quantum in se est, in suo esse perseverare conatur.* Véase en español: o. c., 191.

17. *Conatus, quo unaquæque res in suo esse perseverare conatur, nihil est præter ipsius rei actualem essentiam.* Véase en español: o. c., 192.

18. *[Mens] in suo esse perseverare conatur; idque (...) indefinita quadam duratione.* Véase en español: o. c., 193.

19. *Quod Mentis essentiam constituit, est idea corporis actu existentis, primum, & præcipuum nostræ Mentis conatus est, Corporis nostri existentiam affirmare.* Véase en español: o. c., 195.

20. *Propositio XLI: Quamvis nesciremus, Mentem nostram æternam esse, Pietatem tamen, & Religionem, (...) prima haberemus.*

21. *Demonstratio: Primum, & unicum virtutis, seu recte vivendi rationis fundamentum est suum utile quærere. Ad illa autem determinandum, quæ ratio utilia esse dictat, nullam rationem habuimus Mentis æternitatis.*

22. *Scholium: Communis vulgi persuasio alia videtur esse. Nam plerique videntur credere, se eatenus liberos esse, quatenus libidini parere licet, & eatenus de suo jure cedere, quatenus ex legis divinæ præscripto vivere tenentur. Pietatem igitur, & Religionem, & absolute omnia, quæ ad animi Fortitudinem referuntur, onera esse credunt, quæ post mortem deponere, & pretium servitutis, nempe Pietatis, & Religionis accipere sperant, nec hac spe sola; sed etiam, & præcipue metu, ne diris, scilicet suppliciis post mortem puniantur, inducuntur, ut ex legis divinæ præscripto, quantum eorum fert tenuitas, & impotens animus, vivant; & nisi hæc Spes, & Metus hominibus inessent, at contra si crederent, mentes cum corpore interire, nec restare miseris, Pietatis onere confectis, vivere longius, ad ingenium redirent, & ex libidine omnia moderari, & fortunæ potius, quam sibi parere, vellent. Quæ mihi non minus absurda videntur, quam si quis propterea, quod non credit, se posse bonis alimentis corpus in æternum nutrire, venenis potius, & lethiferis se exsaturare vellet; vel quia videt Mentem non esse æternam, seu immortalem, ideo amens mavult esse, & sine ratione vivere: quæ adeo absurda sunt, ut vix recenseri mereantur.*

23. Véase el texto completo en Friedrich Nietzsche: *Crepúsculo de los ídolos*. Madrid, Alianza, 1973: 51-52.